§. 3. Non obstantibus contrariis forsitan, etiam Apostolicis, seu in Synodalibus, aut Provincialis Conciliis editis Constitutionibus & Ordinationibus, seu per dictas Indianarum Regiones inventis usibus & consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis, dictarum Regionum Ecclesiis, etiam Metropolitanis, earumque Praefulvis, seu cuiuslibet Ordinis, & Institutii, etiam praefatae Societatis Jesu, Missionibus, & Presbyteris Missionariis, in genere, aut in specie, etiam ad Regum, aliarumque sublimium Perfonarum instantiam, seti quorundamque meritorum intuitu, sub quacumque forma concessis, ac saepius confirmatis & innovatis. Quibus omnibus & singulis, illorum tenores praesentibus pro plene & sufficienter expressis, & ad verbum infertis habentes, illis alias in suo robe re permanentis, ad praemissorum effectum dumtaxat, specialiter & expresse derogamus, certisque contrariis quibuscumque.

§. 4. Volumus autem, ut earumdem praesentium literarum transtumptis seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius Notarii publici subscriptis, & sigillo Personae in Ecclesiastica Dignitate constitute munitis, eadem prorsus fides in iudicio & extra adhibeat, que praesentibus ipsis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostentae.

Datum Roma apud Sanctam Mariam Majorem sub Annulo Picatoris, die xxvii. Januarii MDCCCLVII. Pontificatus Nostri anno Decimo-fifthimo.

Cajetanus Amatus.

ANNO
1757.

Decretum
hujusmodi
Apostolice
auctoratis
ministrare
robatur.

Quibuscumque in contrarium non obstantibus.

Sumptorum
fides.

Dat. 27. Ja-
nuarii 1757.
Post. XVII.

Antiquum

LXXI.

Antiquum Urbis Pantheon, nunc Ecclesia Sanctæ Mariæ ad Martyres nuncupata, sub peculari Romanorum Pontificum tutela suscipitur, ejusque Fabricæ conservatio Apostolicarum Aedium Praefecto pro tempore committitur, Palatii Apostolici sumptibus procuranda.

BENEDICTUS EPISCOPUS,

Servus Servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

Proemium.

Ad summi Sacrorum Christianorum Antifitatis curam specialiter pertinere non ambigatur, ut conservationi & decori Sacrarum Aedium diligenter proficiat, earumque præseruit, quæ remotissimæ antiquitatis memoria, egregii operis amplitudine, & quod magis est, pretiosis Sacraum Reliquiarum thesauris, ac singulare Christifidelium cultu jampridem conspicuas, inter alia Deo sacra loca supereminere, peculiarisque sollicitudinis studium sibi vindicare conspiciuntur.

Quam celebre Rome fuerit Templo Pantheon.

A. S. Bonifacius IV Deo in honorem B. Mariae Virginis Martyrum Reginæ dicatum, atque ingenti Sacrarum Reliquiarum copia insig-
natum.

S. 1. His porro nominibus neminem ignorare arbitramur, quantum clarescat celeberrimum Romæ Pantheon, quod olim a Marco Vipfanio Agrippa in Campo Martio extra Urbem insigni aeternoque opere extactum, nunc in ipsius Urbis interiori, ac frequentissima regione situm deprehendit, ex quo nimis Aurelianus Imperator epulsum Urbis ambitum latius prolatum, novis moenibus circumclusit; quod quidem Pantheon, ineunte septimo Ecclesiæ seculo, Praedecessor Noster S. Bonifacius Papa IV. ab Imperatore Phoca sibi concessum, & ab omni Gentilium superstitione expurgatum, vero aeternoque Deo sub invocatione Beate Mariæ Virginis Martyrum Regine dicavit.

Ea occasione Sanctissimus Pontifex, veteris discipline retinientissimus, juxta quam incuruentum Religionis Nostræ Sacrificium, aut ad ipsa Sepulchra Martyrum, aut super Altaria, quæ simul eorum corporum conditoris evanscent, Omnipotenti Deo convenientissime offerri consuevit, ingentem vim Sacrarum Reliquiarum & variis Martyrum Cœmeteriis collectam, solemni instituta pompa, non minus XXVIII. curribus, ut vetus traditio docet, impositam, in acquisitione Christianæ Religioni Templum invexit; nec alia occasione putandum est sub Ara maiore collocata suffice Corpora Sanctorum Martyrum Rafii & Anafasii, quæ inibi reperta anno Jubilæi MDCLXXV., jubente pte memorie Praedecessore Nostro Clemente Papa X., festiva prius supplicatione in eorum honorem, & ad intermortuam ipsorum memoriam in populo revocandam, per Urbem ducta, in eundem locum religiosissime restituta fuerunt.

S. 2. Ecclesiæ hujus Dedicatio, utpote insignis Christianæ Fidei triumphus de extincta Idololatriæ tyrannie, in Romana quidem Ecclesia adhuc ipso die consecrationis ejus, qui fuit tertio Idus Martii, anniversaria celebritate recolitur; idque ab antiquo tempore jugiter observatum suffice evinxit Sacramentarium vetus Gregorianum nuncupatum, ab Hugo Menardo editum, in quo predictæ diei Missa ita inscribitur; *In Natali Ecclesiæ Sanctæ Mariæ ad Martyres*: quo scilicet *Natalis* nomine, non solum Martyrum obitus, sed Ecclesiarum quoque Dedications, ac etiam Sedium Episcopaliū confitutions, ipsasque Sacrorum Pastorum conferationes ac enthronismos appellari consueverint. Quam autem hujusce diei solemnitas per Chri-

stianum Orbem longe lateque propagata, frequentes ad Urbem attraheret Fideles eo anni tempore, quo consumptis jam superioris anni frugibus, saepe eveniebat, ut confluentis multitudini nequaquam sufficiens annona sufficeret; hinc satius vitum est Praedecessori Nostro Gregorio Papa IV. circa annum Domini octingentum trigeminum quartum, hujusmodi solemnitatem ad opportunitatum anni tempus, ad diem videlicet Kalendarum Novembri, celebrandam transferre: quo facto, solemne Festum, quod nunc prædicta die, non solum in honorem Deiparæ Virginis, & Sanctorum Martyrum, sed etiam in ceterorum omnium Cœlestium spirituum, arque Sanctorum cum Christo regnantium memoriam, universa per Orbem Ecclesia concelebrat, intitulum fuisse non dubitatur.

S. 3. Celebris quoque fuit superioritas sacerdulis ad eamdem Ecclesiam Sanctæ Mariæ ad Martyres Romanæ Ecclesiæ Conventus, alia per singulos annos statu die haberi solius, Domini videlicet, quæ Festum Pentecostes immediate præcedit; dum Pontifex cum universo Clero ad eam accedens, Stationemque ibi & Missarum solemnia celebrans, sermonem ad Populum habebat de Spiritu Sancti adventu proxime recolendo, in cuius typum, (ut ait Benedictus Canonicus in suo Cœremoniali, quod Praedecessori Nostro Cœlestino Papa II. tunc S. R. E. Cardinali Vidoni de Castello nuncupato, inscriptum edidit) *de altitudine Templi miniebantur Roja in figuram Spiritus Sancti*, quæ scilicet igneas in guas decidendo repreäsentabant; unde etiam apud Scriptores Ecclesiasticos hujusmodi dies Dominica de Rosis, seu *de Roja* appellata fuit, & adhuc hujus ritus vestigium retinetur ab ipsius Ecclesiæ Canoniciis, quibus prædicta die Officia Divina in Choro perfolventibus Rosas distribuuntur.

S. 4. Ecclesia isthæ a vetustissimis temporibus non solum Parochialis, sed etiam Collegialis suffite dignoscitur, insigni videlicet Sæcularium Canoniconum Capitulo jugiter decorata: ac insuper ex authentis Romanæ Ecclesiæ monimentis eruit, eam aliquando Presbyteri Cardinalis Titulum exitiisse, quamvis recentioribus factis inter Urbis Titulos minime adnumerata fuerit, donec fel. record. Praedecessor Noster Benedictus Papa XIII. adlecto in Diaconorum Cardinalium Ordinem bon. mem. Nicolao de Julece, qui sub Clemente XI. Apostolicum Aedium Praefectus esset, eidem Ecclesiæ instaurandæ ordinque præfuerat, Ecclesiam ipsam ad Diaconice dignitatem evexit, dictumque Nicolaum primum Sanctæ Mariæ ad Martyres Diaconum Cardinalem renunciavit.

Sunt etiam, qui eamdem Ecclesiam Cappellæ Pontificis nomine appellariunt, seu quia Pontifices propinquas illi Aedes ab Anafasio Papa IV. extactas, urbanis negotiis commodius consuturi, identidem incolere conuenerint; seu quia eamdem singulare studio fastam tectamque tueri, sacrifici donaris, vatis, ac vestibus intructam ornatamque habere, ac de omnibus ad eam pertinentibus, quasi pecularis dominii jure, disponere nunquam omiserint.

S. 5. Et sane in vita Pontificum apud vulgatum Anafasium, frequens occurrit mentio tum profute in eamdem Ecclesiam liberalitatis ac munificentiae, tum etiam aliud circa illius statum & conservationem providentiae & curæ Praedecessorum Nostrorum Romanorum Pontificum; inter quos merito commemorandus videtur S. Gregorius Papa III., qui illata huic Sacro Templo gravissima damna ab Imperatore Constante, dum æreum amplissimi fornici rectum, aliaque